Tout acte de connaissance est un acte d'union de celui qui est connu avec celui qui connaît; car nous ne connais-

sons effectivement que ce qui a revêtu la forme de nos propres pensées, ce qui est devenu pour ainsi dire une partie de nous-mêmes. Toute connaissance de Dieu suppose donc de notre part union avec Dieu, et cela par la médiation du Christ et du Saint-Esprit; car nul ne peut connaître Dieu, si ce n'est par le Fils de Dieu; c'est le Fils qui voit se réfléchir le Père et qui le manifeste. Il est uni au Père par le Saint-Esprit et c'est dans l'union du Saint-Esprit qu'il manifeste le Père. C'est donc dans la même union du Saint-Esprit que nous connaissons Dieu, mais toujours par le Fils. Il n'y a que ceux dans lesquels demeure le Fils que le Saint-Esprit unisse de connaissance avec le Père, et on ne peut participer au Saint-Esprit qu'en participant au corps de Notre Seigneur Jésus-Christ. Car c'est par l'incarnation du Verbe que nous avons reçu le pouvoir de devenir fils de Dieu.

C'est le Verbe qui s'étant fait chair et étant venu habiter en nous, nous a rendus capables de recevoir le Saint-Esprit, c'est lui qui nous l'a apporté. Ceux dans lesquels il habite forment l'Eglise qui est son corps et dont il est l'âme. Le Saint-Esprit n'est dans l'Eglise que parce qu'elle est la demeure du Fils de Dieu, et il n'y a donc que ceux qui font partie du corps de l'Eglise et qui par là sont unis avec le divin Verbe qui puissent participer au Saint-Esprit.

La garantie, la preuve extérieure et visible de cette union de l'Eglise avec le divin Verbe et le Saint-Esprit, le signe auquel nous devons la reconnaître comme étant vraiment le corps et la demeure du Christ, c'est son unité. Unité dans le temps par la tradition, unité dans l'espace par son organisation sociale, unité d'action, à travers le temps et l'espace, par la communion et le lien intérieur de la charité. C'est aussi par cette unité parfaite que la vérité dont elle est dépositaire devient pour elle l'objet d'une conscience certaine, claire et déterminée. La contradiction au contraire et le défaut d'unité sont toujours les marques de l'erreur. Là où il y a doute, il y a obscurité et incertitude. C'est le contraire de l'état de grâce et de liberté. Ceux donc qui s'élèvent contre l'unité de l'E-

glise et qui réclament la liberté du doute, s'abandonnent nécessairement à l'erreur et se dévouent pour ainsi dire à rester à jamais des esclaves dans le domaine des choses spirituelles. C'est donc l'Église qui, par son unité, garantit à chacun de nous la possession entière et paisible de la vérité et qui puise dans sa conscience intime, par l'inspiration du Saint-Esprit, la notion du vrai dans les choses divines et détermine ce que nous devons croire, ce que nous pouvons connaître comme révélation ou non. Voilà ce que l'on appelle le pouvoir d'enseignement.